#### <Division de la science ou philosophie>

La science d'imagination se divise en science de la contemplation ou spéculation, et science de l'action, opératoire ou pratique – termes qui sont synonymes. Cette division provient du commentaire de Calcidius sur Platon, là où il dit : la philosophie présente deux orientations, la contemplation et l'action. C'est pourquoi la science tout entière se divise en sciences spéculative et pratique. À la manière d'Aristote, dans le deuxième livre de la *Métaphysique*, on qualifie de «spéculatives» les sciences dont la finalité est la vérité et dans lesquelles il n'y a pas d'autre action que [p. 44] la connaissance. On qualifie par contre de «pratiques» les sciences dont la fin est une action, selon le même texte d'Aristote. En elles, il n'y a de réflexion ou de contemplation qu'en vue de l'action; comme le dit Aristote dans ses *Éthiques* : nous considérons maintenant cette science non pas en vue de la connaissance, mais pour devenir bons.

La science de l'action se divise quant à elle en sciences mécanique et libérale. La science libérale est pour ainsi dire noble, la science mécanique est celle qui instruit au sujet du travail manuel, comme la menuiserie, l'agriculture et les autres activités de ce type. La science libérale n'est pas qualifiée de noble seulement en tant que science de l'action; la science libérale comprend

quo ad defectus et indigencias a parte anime, que sunt sciencie et virtutes, ut predictum est aliquantulum ut patet intuenti. Mechanice vero sunt ad subiectum necessaria quo ad defectus et indigencias corporis. Et [p. 45] dicitur liberalis quia hominem a terrenorum curis liberat et in amorem celestium erigit, vel quia filii liberorum ad eius cultum antiquitus erigebantur, aut quia eius doctores et discipuli a tributis et pluribus aliis reddebantur immunes propter eius excellenciam et nobilitatem. Mechanica vero dicitur respectu liberalis quia servilis et vilis, a mechor, mecharis, dicta, quia corpus et eius opera dicuntur vilia respectu anime et eius operationum. Vel quia, sicut mechus et vilis dicitur qui ad aliam et alienam uxorem se convertit, sic intellectus dicitur mechari cum ad aliquas manuales sciencias se recurvat: hec enim non est directio [ad] spiritus et intellectus, set quando recurvatur dicitur mechanica; set diminuitur usus in fine.

Liberalis vero que est speculativa dividitur in sapienciam et eloquenciam; et sumitur ista divisio a Boecio supra Porfirium<sup>27</sup>. Et appellantur [p. 46] sciencie sermocinales eloquencie; que non sunt de rebus, set de rerum signis; que, ut ibidem dicitur, non sunt sciencie principales, set mediantibus sermonibus possunt multiplicari sciencie de rebus ab uno in alterum via doctrine et discipline. Sciencie autem que principaliter sunt de rebus appellantur sapiencie.

Hec autem sciencia que dicitur sapiencia dividitur VI *Methaphisice*<sup>28</sup> cum dicit Aristotiles quod tres sunt modi essenciales philosophie: naturalis, mathematicus et divinus. Set quia ista divisio non est artificialis, cum non sit bene bimembris, ad bimbrem reducatur sic: Omnis sciencia de rebus aut de rebus <non coniunctis motui et materie, et sic est sciencia divina; aut de rebus coniunctis motui et materie; si sic, aut de rebus> coniunctis motui et materia transmutabili secundum rem et considerationem, et sic est naturalis, que est de corpore mobili in quantum mobile est et eius principiis; aut de rebus coniunctis motui et materie secundum esse, non tamen secundum considerationem, et sic est mathematica, que semper considerat quantitatem que semper habet suum

<sup>27</sup> R.-A. Gauthier n'a pas identifié de passage, dans l'œuvre de Boèce, qui exposerait cette distinction.

<sup>28</sup> Cf. ARISTOTE, *Métaphysique*, VI, 1026a18-19.

aussi toute science qui n'est pas mécanique, notamment toute science spéculative, toute science de l'action et toute science pratique qui soit morale. C'est pourquoi la science d'imagination peut être premièrement divisée en science libérale et science mécanique. La science dite « libérale » est celle qui subvient aux besoins de la nature humaine regardant ses défauts et carences du côté de l'âme ; ce sont des sciences et des vertus dont il est question – cela a été quelque peu précisé auparavant, comme le remarque le lecteur attentif. Les sciences mécaniques pallient les besoins regardant les défauts et carences du corps. Et [p. 45] l'on qualifie l'une de libérale parce qu'elle libère l'homme des soucis terrestres et l'élève à l'amour des choses célestes – soit que les fils d'hommes libres étaient élevés dans son culte depuis les temps les plus anciens, soit que les maîtres et élèves en science libérale soient exemptés d'impôts et de plusieurs autres charges en raison de l'excellence et de la noblesse de cette science. L'autre est qualifiée de « mécanique » par comparaison avec la science libérale, parce qu'elle est servile et vile ; son nom est dérivé du verbe « commettre un adultère », car le corps et ses opérations sont dits vils par rapport à l'âme et à ses opérations. Ou alors parce que, comme l'homme qui se tourne vers une autre femme, une étrangère, est dit adultère et vil, l'intellect est dit adultère lorsqu'il s'incline vers quelques sciences mécaniques. Telle n'est pas la tendance de l'esprit et de l'intellect ; quand il s'incline, il est dit « mécanique » ; or son utilité en est diminuée, à la fin.

La science libérale spéculative se divise en sagesse et en éloquence ; cette division est tirée du commentaire de Boèce sur Porphyre. Les sciences de l'éloquence sont qualifiées [p. 46] de sciences du discours ; elles ne portent pas sur les choses, mais sur les signes des choses. Comme il est précisé au même endroit, elles ne sont pas premières mais, au moyen des sciences du discours, les sciences qui portent sur les choses peuvent être transmises d'un homme à un autre, par l'enseignement et dans l'apprentissage. Les sciences qui portent premièrement sur les choses sont dénommées « sagesse ».

La science qui est dite sagesse est divisée en ses parties dans le sixième livre de la *Métaphysique*. Aristote y distingue trois types essentiels de philosophie : naturel, mathématique et divin. N'étant pas binaire, cette division n'obéit cependant pas aux règles de l'art ; c'est pourquoi on la réduit à une division binaire, de la manière suivante. Soit cette science des choses porte sur les choses <...><sup>29</sup> conjointes au mouvement et à la matière muable en réalité et appréhendée comme telle ; cette science est alors naturelle, elle porte sur le corps mobile en tant qu'il est mobile, et sur ses principes. Soit elle porte sur les choses qui sont conjointes au mouvement et à la matière selon l'être, mais elle les considère sans leur être dans la matière. Il s'agit alors des mathématiques,

<sup>29</sup> L'éditeur, René-Antoine Gauthier, regarde le passage qu'il place entre crochets comme une interpolation qui ne fait pas sens, puisque la division serait là encore ternaire : « non conjointes au mouvement et à la matière ; elle est alors la science divine. Soit elle porte sur les choses conjointes au mouvement et à la matière ; elle peut alors porter soit sur les choses ».

esse in materia, habet tamen considerationem a sensibili materia per abstractionem ab illa.

[p. 47] Primo ergo divisionem philosophie naturalis videamus.

Dividitur autem sic. Dicit Aristoteles III *De anima*<sup>30</sup>: Seccantur sciencie quemadmodum et res; sciencia naturalis, que est de corpore mobili in quantum mobile, est secundum divisionem corporis mobilis, sive secundum diversum modum considerandi mobile. Philosophia naturalis aut enim considerat de corpore mobili in universali quo ad eius principia generalia et universalia et proprietates generales et universales corporis mobilis in quantum mobile, aut in particulari secundum diversas eius partes et diversa principia et diversas proprietates. Primo modo liber *Phisicorum*: unde dicitur liber universalis eo quod tradit regulas universales tocius naturalis philosophie quantum ad proprietates generales corporis mobilis in quantum commune est ad eius omnes partes. Secundo modo est consideratio de ipso in residuo naturalis philosophie. Et hoc dupliciter: aut enim consideratur de corpore mobili contracto particulari, mobile dico ad situm vel ad formam. Appellatur autem corpus mobile ad situm solum, quod movetur de situ ad situm sine transmutatione de forma ad formam, et ideo dicitur huiusmodi corpus incorruptibile et ingenerabile, sicut caelum, de quo determinatur *Libro celi et mundi*. Dicitur autem corpus mobile ad formam, quod est transmutabilis de forma ad formam secundum quod elementa mutua generatione transmutantur ad invicem, unde huiusmodi corpus dicitur generabile et corruptibile; de isto est consideratio in residuo naturalis philosophie.

Set hoc est dupliciter: aut enim est consideratio de ipso corpore mobili ad formam in universali, aut contracto et particulari. Primo modo *liber De generatione primus*. Secundo modo adhuc dupliciter: aut enim est consideratio de ipso corpore mobili ad formam in particulari simplici, aut mixto. Primo modo est consideratio de ipso *secundo De generatione*, ubi determinat generationem elementorum ad invicem secundum suas formas, ut aeris in aquam et e converso. Secundo modo dicitur quod est consideratio de corpore mobili mixto per adiunctionem vel per mixtionem veram. Et appellatur adiunctio corporum simplicium quando ad invicem commiscentur ipsis manentibus sub formis propriis, non generata forma mixtionis per confractionem formarum [p. 48] propriarum; secundum quod via evaporationis vapor terreus frigidus siccus et vapor aqueus et humidus simul elevantur usque in regionem aeris et ibi commiscentur, ex quibus, frigiditate loci, generantur impressiones humide ex vapore aqueo per se, sicce vero ex vapore terreo, aliquo modo forte loco conferente; huiusmodi autem impressiones humide sunt sicut pluvia, nix, et sic de aliis, sicce vero ut aer et ignis et quedam alie de quibus determinatur

<sup>30</sup> Cf. ARISTOTE, *De l'âme*, III, 431b24-25.

qui portent sur la quantité; celle-ci a toujours son être dans la matière, les mathématiques la conçoivent cependant en faisant abstraction de la matière sensible.

<Division de la philosophie naturelle>

[p. 47] Considérons donc d'abord la division de la philosophie naturelle.

Elle se divise de la manière suivante. Au troisième livre du traité *De l'âme*, Aristote affirme que les sciences se distinguent en fonction des choses. La science naturelle qui porte sur le corps mobile en tant qu'il est mobile suit la division du corps mobile ou les différentes manières d'appréhender le corps mobile. Soit la philosophie naturelle considère le corps mobile en général, selon ses principes généraux et universels, et selon les propriétés générales et universelles du corps mobile en tant qu'il est mobile, soit elle considère le corps mobile en particulier, selon ses diverses parties, ses divers principes et propriétés. Le *Livre des Physiques* procède de la première manière. On le qualifie de livre universel, parce qu'il enseigne les règles universelles de la philosophie naturelle tout entière; il porte sur les propriétés générales du corps mobile en tant que celui-ci est commun à chacune de ses parties.

La considération du corps mobile dans le reste de la philosophie naturelle procède de la seconde manière. Et cela de deux façons. En effet, on appréhende alors le corps mobile singulier et en particulier – et je parle ici de mobile en direction d'un lieu ou d'une forme. Le corps qui est mobile en direction d'un lieu seulement est celui qui se meut d'un lieu à un autre, sans transformation d'une forme en une autre. Ce corps est de fait qualifié d'incorruptible et de non sujet à la génération. Tel est le ciel, dont il est question dans le traité *Du ciel et du monde*. Le corps qui est mobile en direction d'une forme subit un changement d'une forme en une autre, dans lequel les éléments changés sont transformés les uns en les autres par génération. Ce corps est dit sujet à la génération et à la corruption. Il en est question dans le reste de la philosophie naturelle.

Or cette considération est double. Elle porte sur le corps en tant qu'il est mobile vers une forme en général, ou vers une forme singulière et en particulier. Le premier livre du traité *De la génération* considère le premier aspect. Le deuxième peut encore être divisé en deux. On considère le corps mobile vers une forme en particulier, soit simple, soit mixte. Le second livre du traité *De la génération* suit la première voie; il y est question de la génération mutuelle des éléments selon leurs formes, par exemple de la transformation de l'air en eau et inversement. De la seconde manière, il est dit que l'on appréhende le corps mobile mixte soit par adjonction, soit par véritable mixtion. On parle d'adjonction de corps simples, lorsque ceux-ci se mélangent en subsistant sous leurs formes propres, sans que soit engendrée une forme de la mixtion par la dissolution des formes [p. 48] propres. Ainsi, selon le phénomène de l'évaporation, la vapeur terreuse, froide et sèche, et la vapeur aqueuse, froide et humide s'élèvent toutes deux vers la région de l'air, où elles se mélangent. À partir d'elles, la froideur du lieu engendre des

*tribus primis libris Meteororum*. Appellatur autem corpus mixtum mixtione vera in qua convertuntur quatuor elementa ad generationem forme mixti per confractionem forme proprie cuiuslibet; que forma mixti non est elementum nec ex elementis, ut probat Aristoteles in fine VII *Metaphisice*<sup>31</sup>; de tali mixto mixtione vera determinatur in residuo naturalis philosophie.

Set hoc contingit dupliciter: aut enim consideratur de illo in universali, aut in particulari. Primo modo *liber quartus Meteororum*: ibi enim tanguntur generales cause corporis mixti generati ex quatuor elementis. Secundo modo dupliciter: aut enim est consideratio de corpore mixto animato aut non animato. Secundo modo est consideratio de illo in libro *De mineralibus*: ibi est consideratio de genere auri et argenti et ceterorum metallorum, de qua sciencia nihil habemus translatum nisi modicum capitulum quod situatur *Meteororum quarto*, ibi: *Terra pura lapis non fit* etc. Primo modo, scilicet de corpore animato, dupliciter: aut enim de anima in quantum est perfectio corporis animati, aut de corpore perfecto illa anima, sive perfectibili anima, que est sua perfectio. Si secundo modo hoc est tripliciter: aut enim est consideratio de isto corpore animato in quantum perfectum vel perfectibile anima vegetativa, vel sensitiva, vel intellectiva. Primo modo, liber *De plantis*; secundo modo liber *De animalibus*, ubi determinatur de corpore animato anima sensitiva secundum quod huiusmodi; tercio modo est consideratio de isto *in tota medicina*; dicunt tamen quidam quod sufficienter de isto determinatur ab Aristotele libro *De animalibus*. Si vero consideretur de anima in quantum est perfectio corporis animati, hoc modo est consideratio de illo in libro *De anima* composito ab Aristotele.